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ABSTRAKT

Diplomová práce analyzuje dopady instagramizace na konkrétní turistické

destinace a způsoby, jakými se turistická místa s těmito dopady vypořádávají.

Do analýzy je zahrnuto celkem pět míst z celého světa a výsledkem je kromě popisu

jejich přístupu a způsobu nahlížení na instagramizaci také kategorizace jejích

dopadů. Práce zároveň zasazuje vztah mezi Instagramem, jeho estetikou a turismem

do širšího teoretického rámce, a představuje tak jejich vzájemné úzké propojení.

Klíčová slova: turismus, cestovní ruch, Instagram, estetika, instagramizace,
instagramibilita, over-tourismus, instagramoví influenceři.

ABSTRACT

The diploma thesis analyzes the effects of instagramization on specific tourist

destinations and the ways in which those places deal with this phenomena.

The analysis includes five places from all over the world and apart from description

of places and strategies of dealing with instagramization, the analysis also provides

categorization of its impacts. The thesis also places the relationship between

Instagram, its aesthetics and tourism into a broader theoretical framework, and thus

introduces their mutual and close connection.

Key words: tourism, tourism industry, Instagram, aesthetic, instagramization,
instagrammability, over-tourim, Instagram influencers.
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ÚVOD

Význam mezinárodního turismu je stále na vzestupu. Turismus, potažmo

odvětví cestovního ruchu, je jedním z nejrychleji rostoucích odvětví dneška. Podle

údajů World Travel & Tourism Council (WTTC) z roku 2019 je toto odvětví

zodpovědné za více než desetinu celosvětového HDP a také za tvorbu každého

pátého nového pracovního místa, jež vzniklo v posledních pěti letech. Tempo,

kterým mezinárodní turismus roste, v současné době předstihuje pouze odvětví

výroby a procentuální nárůst tohoto odvětví převyšuje celkový růst světové

ekonomiky (WTTC, 2019).

Mimo ekonomickou sílu, kterou odvětví cestovního ruchu dnes disponuje,

je důležité zmínit i stále rostoucí čísla turistických příjezdů, jež poukazují na

zvyšující se poptávku mezi lidmi. Od roku 1950 vzrostlo číslo mezinárodních

turistických příjezdů z 25,2 milionů na 1,5 miliard v roce 2019 (UNWTO, 2020a),

což představuje nárůst o 6000 %. Mimo to rostou i náklady na cestování: mezi léty

2000 a 2016 se podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD),

jež vychází z výroční zprávy UNWTO, více než zdvojnásobily (2018).

I přesto, že jsme v poslední dekádě zaznamenali po více než 50 letech

i mírný propad turistických příjezdů (konkrétně v roce 2009, kdy byl svět postižen

průběhem ekonomické krize, a v roce 2020 a 2021, kdy byl mezinárodní turismus

ochromen celosvětovou pandemií onemocnění COVID-19), se odborná veřejnost

shoduje na tom, že odvětví bude v následujících letech nadále růst. OECD (2018)

předpokládá, že do roku 2030 naroste počet turistických příjezdů na 1,8 miliard.

Předpovídá také, že vzroste číslo pasažérů letecké dopravy, která je pro turistický

ruch klíčová. Stále platí, že turistickým regionem číslo jedna zůstává Evropa,

přičemž nejrychlejší růst zaznamenávají země Středního východu (WTTC, 2019).

Moderní proměny turismu nesouvisí pouze s bohatnutím střední třídy,

zejména v Číně, Indii a Brazílii (Půtová, 2019), a celkovou demokratizací

cestovního procesu, která má za následek výše nastíněný růst a ekonomické zisky,

ale také s moderním technologickým vývojem, jenž jeho podobu zásadně ovlivňuje.

Podle Millera (2013) se kvůli všudypřítomným technologiím, které svým

uživatelům dovolují být stále online, musíme i na turismus nahlížet optikou, která

technologický vývoj reflektuje.
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Turismus se podle autorů relativně nové větve sociologie turismu nemění

jen z hlediska čísel a zisků, ale také v symbolické rovině. Definuje ho podle nich

touha po fantastických zážitcích, vědomí neautentických prožitků, konzumerismus,

ale také rozvoj moderních technologií (Smith, MacLeod & Robertson, 2010;

Půtová, 2019). Urry a Larsen (2011) tvrdí, že za posledními změnami v turismu

stojí právě vznik a rozvoj Webu 2.0, který díky svému participativnímu charakteru

výrazně mění způsoby, jak turisté cestují a jak o svých cestách přemýšlejí. I proto

se o turismu dneška mluví například jako o e-turismu, foto-turismu či social-media

turismu.

Propojení tématu turismu a využívání Webu 2.0 je tématem mé diplomové

práce. Jejím cílem je popsat, jakými prostředky ovlivňuje Instagram podobu

současného turistického ruchu, jak působí na samotné turisty a jaký dopad má na

konkrétní turistické destinace. Jedním z východisek práce je teze UNWTO (2019),

která spatřuje v dnešním turismu právě trend cestování s cílem „ukázat se“. Ten

spojuje se zachycováním a sdílením ‚instagramibilních‘ momentů, zážitků

a destinací.

V teoretické části se budu zabývat vzájemným vztahem mezi sociálními

sítěmi a turismem. Zaměřím se zejména na sociální síť Instagram, jelikož patří

v evropském kontextu mezi ty nejpoužívanější a zároveň reprezentuje sociální sítě

založené na sdílení vizuálního obsahu. Diplomová práce bude soustředěná na její

estetickou rovinu a na její vztah k odvětví turismu. V praktické části práce se budu

zabývat analýzou dopadů instagramizace na vybrané turistické destinace a způsobů,

jakými se s instagramizací daná místa vyrovnávají a jak na ni nahlížejí.

9

1. HISTORICKÝ VÝVOJ TURISMU

Pro pochopení symbolických proměn turismu, tedy toho, jak o cestách

turisté přemýšlí, co na nich dělají a jaké jsou jejich motivace, je potřeba nejprve

nastínit jeho historický vývoj. Následující kapitola diplomové práce bude

pojednávat o historii turismu, od jeho předmoderních forem až po tu dnešní,

postmoderní a výrazně ovlivněnou technologickým vývojem posledních dvou

století. Zároveň bude lemována Baumanovou (1995) myšlenkou, která shrnuje

symbolickou evoluci cestování.

„Cestovalo se vždycky, ve skupinách, v družinách nebo samostatně, co je

lidstvo lidstvem. Do neznámých zemí se vydávali vojáci, kteří tam dobývali

a plenili. Kupci putovali proto, aby naplnili své měšce. Do posvátných míst

mířili poutníci proto, aby v nich přispěli ke spáse své duše. Chudáci, kteří

doma přišli o živobytí, hledali ve světě možnost výdělku. Vědychtiví studenti

prošli stovky mil, aby usedli u nohou Mistrových. Tovaryši putovali proto,

aby ovládli tajemství řemesla a pak se sami stali mistry, k nimž se budou

stahovat další učedníci. Všichni putovali, ale nikdo z nich nebyl turistou.

Turista je postava moderní.“ (str. 50)

1.1 PŘEDMODERNÍ CESTOVÁNÍ – STAROVĚK

I přesto, že o prvotních cestách zástupců lidského druhu nemůžeme mluvit

jako o turismu v dnešním slova smyslu, a to především proto, že postrádají aspekt

„cestování pro zábavu“ nebo „cestování v důsledku dostatku volného času“,

představují pro tuto práci důležité východisko: pohyb jedince z místa na místo je

zcela přirozený a od samotného počátku lidské historie je jednou z klíčových

podmínek přežití.

Na počátku lidských dějin byl pohyb a cestování krajinou pro jedince

způsob, jak se dostat k potravě a zůstat naživu. S postupem neolitické revoluce,

která vedla nejen k rozvoji zemědělství, ale také k usazování lidského druhu, se

zhruba před 10 tisíci lety začíná měnit i důvod, proč se lidé vydávají za hranice

svých obvyklých působišť (Zuelow, 2016). „Jakmile lidé přišli na způsob, jak

pěstovat více plodin a jak toho více vyrábět, začali se setkávat i s lidmi za hranicemi

10

města. Výsledkem byl nový způsob cestování, který definoval podstatnou část

následné lidské historie: obchod.“ (Zuelow, 2016, str. 3)

Stezky, po kterých se obchodníci vydávali, nabíraly na rozloze a lákaly

v průběhu dějin velké množství lidí. Jen pro představu – obchodní styky Římské

říše nevedly jen do Evropy, ale také do severní Afriky, Indie nebo Číny. I přesto,

že v pohybu bylo díky rozvoji obchodu stále více jedinců, je důležité podotknout,

že cesty stále nedávaly svým vykonavatelům příliš na výběr: cestovat museli,


[…]


cestovního ruchu poznamenala nejen demokratizace turismu, díky které může

objevovat svět čím dál tím větší počet lidí, ale také moderní technologie a nová

média v čele s participativním Webem 2.0 a sociálními sítěmi. Ty jsou zodpovědné

za změny ve vyhledávání a samotné organizaci dovolených či jiných výletů, ale

také za změny v symbolickém chápání této aktivity – cestování v jejich důsledku

posiluje a zdůrazňuje své aspekty, jako je sebe-propagace, tvorba identity,

upevňování sociální role nebo naplnění společenských očekávání.

Výše nastíněné proměny lze dobře ilustrovat na příkladu páté

nejpoužívanější sociální sítě světa Instagram, jelikož právě ta je založená na sdílení

vizuálního obsahu v podobě fotografií, tedy na aktivitě, jež je s turistickým

chováním a zážitkem úzce propojena. Onu přeměnu lze demonstrovat například na

konceptech popisující touhu odvést si z místa co nejpovedenější fotografii, která by

vzbudila u online publika pozitivní ohlas a reakce, na popularitě ,instagramibilních‘

turistických destinací, ze kterých je možné si tyto líbivé fotografie odvézt a dále

s online publikem sdílet, nebo na skutečnosti, že sociální síť Instagram je pro

mnohé z jejích uživatelů důležitým a relevantním informačním kanálem pro

vyhledávání a následné replikování cestovatelských tipů a způsobů, jak k této

aktivitě přistupovat. Nutno také poznamenat, že sdílené fotografie z turistických

destinací, jak ukázal obrázkový doprovod diplomové práce, se sobě vzájemně velmi

podobají a sdílejí obdobné vizuální charakteristiky.

To však s sebou přináší i nezamýšlené důsledky v podobě fenoménu

instagramizace, která ve spojitosti s turismem a cestovním ruchem odkazuje

k náhlému nárůstu počtu turistických návštěv a také k proměnám konkrétních

turistických destinací v důsledku globálního používání sociální sítě Instagram.

Cílem diplomové práce bylo tyto dopady na cestovatelská místa po celém světě

analyzovat, stejně jako způsoby, jakými se dané lokality s přílivem turistů, jež do

nich míří právě i z důvodu oblíbenosti na sociální síti Instagram, vypořádávají.

Z analýzy zaslaných e-mailových dotazníků celkem pěti oslovených

turistických destinací vyplynulo, že instagramizace nemusí být apriorně všemi

zainteresovanými stranami vnímána negativně a také, že postoj ke vnímání
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instagramizace může být do značné míry ovlivněn ekonomickými zisky, jež ze

zvyšující se turistické návštěvnosti na daném místě plynou. Kategorizace dopadů

instagramizace s sebou přinesla následující rozdělení: do pozitivních dopadů patří

například zvyšující se publicita a ekonomické zisky, do negativních pak praktické

a symbolické stránky zkoumaného jevu. Mezi ty praktické můžeme zařadit

například devastaci přírody, ohrožování místního ekosystému, nevyhovující

infrastrukturu a s ní související dopravní problémy, nepořádek či rizikové chování

turistů, do symbolických negativních dopadů instagramizace lze počítat napjatý

vztah mezi přijíždějícími turisty a místními obyvateli, zploštění turistické

zkušenosti a na základě nedostatečné reprezentace jiných turistických destinací

i tvorbu neodpovídajícího kulturního obrázku. Analýza také ukázala, že oslovené

destinace nemají propracované strategie, jak k instagramizaci přistupovat, ale spíše

strategie dílčí, jako je propagace méně známých míst nebo marketingové kampaně,

které mají za cíl na jev instagramizace poukázat.

Fenomén instagramizace ve spojení s cestovním ruchem a turistickým

chováním ukazuje, jak silný mají sociální sítě, v tomto případě sociální síť

Instagram, vliv na naše každodenní životy, chování, rozhodování a především na

naše bezprostřední okolí, a také, jak naše působení na těchto sociálních sítích

proměňuje nejen fyzické, ale i společensko-kulturní prostředí. Je to zároveň jeden

z jevů, který reflektuje rychlost výměny informací ve společnosti a taktéž

poukazuje na možné pozitivní, ale zejména negativní důsledky, jež globální

využívání sociálních sítí přináší. Vzhledem k tomu, že prediktivní analýzy institucí,

jako je například OECD nebo UNWTO, ukazují, že význam turismu bude

v následujících letech dále sílit, je dle mého názoru žádoucí, aby se tento jev

sledoval a v rámci turistických studií či studií nových médií detailněji zkoumal.

Ráda bych však podotkla, že i přes v práci prezentovanou sílu jevu není

proces ovlivňování mezi Instagramem a turismem v akademické sféře zatím

podrobně popsán, a lze ho proto vnímat jako téma okrajového zájmu. To navzdory

faktu, že sociální síť Instagram používá zhruba osmina celosvětové populace, která

má díky této aplikaci v rukou nástroj, jenž může výrazně ovlivnit vývoj turistické

poptávky, a nenávratně tak proměnit fungování některých turistických destinací.

I přesto, že diplomová práce zodpověděla předem stanovené výzkumné

otázky, velké množství dalších naopak nastolila. Výzkum instagramizace by se

proto dle mého názoru mohl ubírat hned několika směry – přínosné by pro tuto
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oblast zkoumání mohly být hloubkové rozhovory, které by mapovaly vztah turistů

k Instagramu a jeho vliv a vnímání vlivu na jejich cestovatelské chování a motivace,

dalším možným směrem by mohla být analýza pomyslných bodů zlomu

instagramizace v daných turistických lokalitách, která by mohla turistickým

destinacím pomoci s rozhodovacími procesy, například v otázce investic do

infrastruktury nebo plánování marketingových kampaní. V neposlední řadě by se

výzkum mohl zaměřit na replikaci obdobných fotografických postupů na této

sociální síti.
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