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Název práce: Instagramová estetika a turismus: vzájemné ovlivňování

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: velmi dobře

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Bc. Petra Šimůnková

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce analyzuje dopady instagramizace na konkrétní turistické

destinace a popisuje způsoby, jakými se turistická místa s těmito dopady vypořádávají. Jedná

se o velmi aktuální téma, které zapadá do probíhajícího výzkumu vlivu nových médií na

proměny společnosti.

Autorka v teoretické části popisuje rozvoj turismu a vliv vizuální kultury a instagramizace na

jeho proměny. Tato část je velmi čtivě napsaná a autorce se podařilo systematicky popsat

současný stav výzkumu. Teoretická část pracuje s rozsáhlým korpusem zahraničních zdrojů a

je jejich zdařilou syntézou.

Praktickou část práce představuje analýza celkem pět míst z celého světa, v níž autorka

popisuje různé přístupy k instagramizaci a kategorizuje její dopady. Autorka vypracovala

vhodný metodologický rámec pro analýzu, bohužel se jí však podařilo získat odpovědi pouze

od omezeného počtu respondentů. Ve výsledku je tak praktická část práce spíše pilotním

výzkumem a její závěry nelze generalizovat. Oceňuji nicméně, že autorka uvádí limity svého

výzkumu a daří se jí naznačit směr dalšího možného bádání.

Práce jako celek je zdařilá a prokazuje schopnost autorky navrhnout a provést vlastní výzkum.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
25 bodů

přínos a novost práce 15 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
15 bodů

slohové zpracování 15 bodů

gramatika textu 4 body

CELKEM 74 bodů

V Praze dne 26.8.2021

Mgr. Vít Šisler, Ph.D.